
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08 декабря 2015 г. № 02-04/366/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Порядка охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий и объектов Луганской Народной Республики 

 

В целях определения порядка осуществления деятельности на особо 

охраняемых природных территориях и объектах Луганской Народной 

Республики, их использования и охраны, в соответствии со статьями 28, 35, 

41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий и объектов Луганской Народной 

Республики. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                    Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров  

Луганской Народной Республики 

от 08 декабря 2015 г. № 02-04/366/15 

 

 

ПОРЯДОК 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий и 

объектов Луганской Народной Республики 

 

1. Основные понятия 

 

1.1. Особо охраняемая природная территория - участок земли, водной 

поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются 

природные комплексы и объекты, имеющие особое природоохранное, 

научное, культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное 

ценное значение, который частично или полностью изъят из хозяйственного 

использования и для которого установлен режим особой охраны. 

1.2. Государственный кадастр особо охраняемых природных 

территорий и объектов Луганской Народной Республики - сведения о статусе 

указанных территорий и объектов, их географическом положении и 

границах, режиме особой охраны, природопользователях, эколого-

просветительской, научной, экономической, исторической и культурной 

ценности. 

1.3. Положение об особо охраняемой природной территории или 

объекте Луганской Народной Республики - правовой акт, содержащий 

сведения о наименовании, местонахождении, площади, границах, режиме 

особой охраны конкретной особо охраняемой природной территории, 

природных объектах, находящихся в ее границах, функциональных зонах, 

иную информацию. 

1.4. Режим особой охраны - система ограничений, устанавливаемых в 

границах особо охраняемых природных территорий, в отношении 

хозяйственной и иной деятельности, если она противоречит целям 

организации особо охраняемой природной территории. 

 

2. Общие положения 

 

Перечень особо охраняемых природных территорий и объектов 

Луганской Народной Республики утверждается Советом Министров 

Луганской Народной Республики по представлению Министерства 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики. 

 

 



3. Функционирование, использование и охрана особо охраняемых 

территорий и объектов 

 

3.1. Функционирование особо охраняемых природных территорий и 

объектов Луганской Народной Республики, их использование и охрана 

осуществляется в соответствии с «Режимами территорий и их охраной», 

утвержденными соответствующими Положениями о них. Любая иная 

деятельность запрещена. 

3.2. Изменение границ, категорий и отмена статуса существующих 

особо охраняемых природных территорий и объектов Луганской Народной 

Республики запрещено. 

3.3. Охранные обязательства на соответствующую особо охраняемую 

природную территорию и объект Луганской Народной Республики 

возлагаются на собственника или пользователя земельных участков и иных 

природных объектов, на которых расположена соответствующая особо 

охраняемая природная территория и объект Луганской Народной 

Республики. В случае отсутствия указанного собственника или пользователя, 

охранные обязательства возлагаются на соответствующую администрацию 

города и/или района Луганской Народной Республики, на территории 

которой расположена особо охраняемая природная территория и объект 

Луганской Народной Республики. 

 

3. Финансирование особо охраняемых природных территорий и 

объектов 

 

Финансирование расходов на содержание, развитие и использование 

особо охраняемых природных территорий и объектов Луганской Народной 

Республики осуществляется за счет средств, предусмотренных в 

соответствии с действующим законодательством (в том числе 

соответствующих программах охраны окружающей среды), а также средств 

собственника или пользователя земельных участков и иных природных 

объектов, на которых расположена соответствующая особо охраняемая 

природная территория и объект Луганской Народной Республики. 

 

5. Основания упразднения особо охраняемых природных 

территорий и объектов Луганской Народной Республики 

 

5.1. Особо охраняемая природная территория и объект Луганской 

Народной Республики могут быть упразднены в случае необратимого 

разрушения природных комплексов и (или) объектов, с целью охраны 

которых они организованы. 

5.2. Упразднение особо охраняемой природной территории по другим 

основаниям не допускается. 

5.3. Решение об упразднении особо охраняемых природных территорий 

и объектов Луганской Народной Республики принимается Советом 



Министров Луганской Народной Республики по представлению 

Министерства природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики. 

 

6. Ведение Государственного кадастра особо охраняемых природных 

территорий и объектов Луганской Народной Республики 

 

6.1. Ведение Государственного кадастра особо охраняемых природных 

территорий и объектов Луганской Народной Республики осуществляет 

Министерство природных ресурсов и экологической безопасности Луганской 

Народной Республики. 

6.2. Принципом ведения Государственного кадастра особо охраняемых 

природных территорий и объектов Луганской Народной Республики является 

свод регулярно обновляемых систематизированных данных, необходимых 

для управления особо охраняемыми природными территориями и объектами 

и обеспечения экологически безопасного развития Луганской Народной 

Республики.  

6.3. Исходным документом учетной документации является положение 

об особо охраняемой природной территории или объекте Луганской 

Народной Республики. 

6.4. Государственный кадастр особо охраняемых природных 

территорий и объектов Луганской Народной Республики ведется за счет 

средств, предусмотренных в республиканском и местных бюджетах согласно 

законодательству Луганской Народной Республики (в том числе 

соответствующих программах охраны окружающей среды). 

 

7. Контроль в сфере организации и функционирования особо 

охраняемых природных территорий и объектов Луганской Народной 

Республики 

 

7.1. Государственный контроль в сфере организации и 

функционирования особо охраняемых природных территорий и объектов 

Луганской Народной Республики осуществляется Министерством 

природных ресурсов и экологической безопасности Луганской Народной 

Республики. 

7.2. Общественный контроль в сфере организации и функционирования 

особо охраняемых природных территорий и объектов Луганской Народной 

Республики осуществляется общественными  и иными некоммерческими 

объединениями в соответствии с их уставами, а также гражданами в 

соответствии с законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                             А.А. Гизай 

 


